[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 17/2020 – Ordinária

[bookmark: _GoBack]Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às onze horas e trinta minutos, nas dependências da nova sede Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste, 1180 no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Juliano Korner, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Hélio Brandão da Silva, Ketlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros e Pedro Hartmann. O presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o vereador Pedro, continuando foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária 16/2020, a qual foi aprovada com ausência do Vereador Juliano. Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas: Ofício 406/20, GP/DSM. O Prefeito Municipal de Teutônia no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica, encaminha e propõe ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei de nº 126 e 127/20 para apreciação dos senhores vereadores. PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº 126/2020: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 127/2020: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 113.547,35 (cento e treze mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos) e dá outras providências. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 017/2020. Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja informada a relação dos Cargos Comissionados e Funções Gratificados, na data de 04 de agosto de 2020. A relação deve conter o nome do servidor, com o referido cargo, o local do desenvolvimento de suas atividades, bem como, o nome dos servidores que fazem parte da equipe chefiada por cada um dos cargos comissionados. Solicitamos ainda, a relação dos cargos comissionados e funções gratificados que estão exercendo suas atividades no regime de Home Office. Esta solicitação deve contemplar nome e cargo dos servidores. Indicação do Poder Legislativo nº 35/2020: Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal competente, seja estudada a possibilidade de realização de pintura da rua Alfredo Driemeyer no trecho entre o trevo de acesso a Lª Harmonia e o campo do Fluminense da Harmonia, bem como da estrada geral da Lª Harmonia no trecho compreendido entre o campo do Fluminense e a Lagoa da Harmonia. MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 04/2020: Os vereadores abaixo-assinados, observando as disposições regimentais, submetem ao plenário desta Casa a seguinte Moção de Repúdio contra o “abre e fecha” do comércio e demais serviços do Estado do Rio Grande do Sul. MOÇÃO DE APOIO nº 05/2020 Os Vereadores ABAIXO-ASSINADOS, observando as disposições regimentais, submetem ao plenário desta Casa a seguinte Moção de Apoio pelo reconhecimento da prática de exercícios físicos em ambientes abertos ou fechados como essenciais para a manutenção da saúde e melhora da qualidade de vida da população, bem como reconhecimento das atividades de salão de beleza e barbearia como essenciais. Oradores: VEREADOR DIEGO TENN PASS: Bom dia presidente, bom dia colegas vereadores, imprensa, pessoal que está assistindo em casa, então de forma bem rápida moção de repudio é um movimento que foi iniciado por um grupo de pessoas na cidade de Santa Claro do Sul, já levado para outras cidades e que bom que todos os colegas também entenderam ser pertinente nesse assunto até porque estamos a mais de cem dias nesse combate do COVID 19 e nós não conseguimos ver um horizonte positivo e só essa questão que vai se enrolando presidente Cleudori Paniz me entregou a certidão 02/2020 certificando que o projeto 52 do Legislativo referente a instalação GPS em máquinas terceirizadas seguiu todos os trametes do Legislativo, onde ninguém foi ou teve atitude de má fé nesse assunto, sobre mensagens manipuladas, vídeos editados com o intuito de desenformar uma finalidade muitas das vezes de destruição e não de construção, essa mensagem vai a todos os Teutonienses gaúchos brasileiros se algum momento tu te sentir agredido, existe diversas maneiras de coibir isso, uma ação tomada pela colega vereadora Aline e eu Diego que já iniciamos a medidas desde o final do mês de julho, nós registramos ocorrência no endereço online da polícia civil, o boletim de ocorrência, onde elencamos os fatos que agora está na mão dos órgãos de investigação, depois de realizado o boletim de ocorrência online a pessoa que faz registros tem que aguardar os trametes internos da polícia civil para posteriormente ser chamado para um contato pessoal pelos investigadores e hoje entregamos aqui nessa casa um requerimento para buscar rastreio de quem gosta de editar os vídeos aqui da câmara de vereadores de Teutônia o que eu quero dizer com tudo isso, se você ai está de consciência tranquila naquilo que você faz no teu dia a dia, no teu emprego, na tua casa, que tu te dedica para exercer naquilo que é proposto não se cale em situações semelhantes a essa, busque uma orientação, apoio com pessoas de confiança para punir essas pessoas no meu ponto de vista sem serventia, por que procure usar para construir, mostre ideias, disputa sempre, debata sempre, mas eu quero agradecer aquelas pessoas que estão mostrando apoio para comigo, assim como para a colega vereadora Aline e dizer o seguinte se está incomodado é porque eu estou fazendo um bom trabalho, muito obrigado presidente, obrigado a todos, força e persistência nessa hora.  VEREADOR MARCOS AURELIO BOSRGES DE QUADROS: E nome do presidente eu saúdo os demais vereadores presentes na casa, os funcionários, a imprensa, toda a comunidade que nos assiste pelo facebook esse canal tanta importância que está nos ajudando e muito a divulgar os trabalhos do Legislativo da nossa cidade, eu teria assunta para continuar uma discussão aqui, mas eu me nego a me rebaixar a tal nível de discutir vergonha de vereador em falar besteira aqui na tribuna e se achar injustiçado quantas palavras dele mesmo são divulgadas nos meios sociais, não vou baixar a tal nível, se alguém aqui não sabe que um homem público não tem direito a preservação de imagem quando fala alguma coisa na tribuna a nossa assessoria jurídica está à disposição desse desenformado, senhor presidente o nosso município e o Legislativo de Teutônia tem que continuar trabalhando, no dia de hoje eu apresento aqui uma noção de apoio a inclusão das academia e ginasticas e salões de beleza e barbearia nas atividades essências do município, na dúvida entre o início da matéria Legislativo ou pelo Executivo eu optei em fazer uma moção de apoio a isso e anexo em enviar para o prefeito Jonathan .. projeto de lei para que esses serviços de relevância sejam incluídos nas atividades essências do nosso município, quero aqui esclarecer a população de Teutônia que a inclusão do nosso município ontem pelo Governo do Estado na bandeira vermelha, não tem a questão relacionada ao município de Teutônia, Teutônia fez seu trabalho, a comunidade respondeu aos pedidos e orientações da saúde, mas como o Vale inteiro está englobado Teutônia entrou junto pela questão de outro municípios apresentar índices superiores ao permitido pela bandeira laranja, então não é culpa de Teutônia, a questão toda foi baseada em outros municípios que apresentaram aumento nos leitos hospitalares e nos números de pessoas com COVID aqui na nossa região, dito isso eu quero mais uma vez agradecer a população de Teutônia que está trabalhando, a todas as pessoas que num momento tão delicado pensam nos outros nas questão das doações existem muitos voluntários trabalhando em apoiar o próximo, em ajudar o próximo de maneira discreta, não querendo divulgar isso em promoção própria pra essas pessoas eu quero dar o meu agradecimento porque numa comunidade que progride são essas pessoas que dão para que todos trabalhem em prol de um objetivo em comum, quero aqui deixar o meu muito obrigado senhores que todos fiquem com Deus e que tenhamos uma semana abençoada, muito obrigada. VEREADOR CLAUDIOMIR DE SOUZA: Quero aqui cumprimentar Vereadores colegas, população que nos assiste através do Facebook, e queria aqui ressaltar a importância de nós Vereadores, Canal CLT que também nos prestigia, divulga os nossos trabalhos, a todos os meios de comunicação, a Imprensa de nosso município. A questão do comercio Vereador Marcos que me antecedeu falava sobre isso e vejo que é de muita importância  e não podemos admitir, não vamos ficar de braço cruzados, nós não estamos de braço cruzados, e a partir de ontem já estamos nos mobilizando, através do Prefeito, e temos nosso Deputados que estamos nos acionando com relação a isso, um final de semana, uma semana muito importante para o comércio que é o dia dos pais, o comercio não pode fechar e o prefeito ontem em tratativas hoje tem reunião com Avat, com os prefeitos da região para que esta bandeira, ou pelo menos se tenha alguma alternativa com relação ao comercio possa vender, comercio possa ao menos tirar um pouco do prejuízo que vem sofrendo desde março já, com esta questão e é de muita importância. E uma outra questão é um assunto muito importante e gostaria de passar todo meu espaço de três minutos na Tribuna falando sobre isso, tem dois Vereadores hoje que estão fazendo um desserviço para a comunidade, ou seja ao invés de vim e trazer projetos para nossa comunidade, para nós aprovar projetos estão desde o início do mandato só fazendo denúncias, é um desserviço a comunidade, é um desserviço ao nosso município, eles estão só preocupados com denúncias, e denúncias Vereador Marcos, Hélio e Pedro se fosse denúncias fundamentadas, denúncias que realmente pudessem como vou dizer assim, que fossem que realente havido um crime, mas não é denúncias de Fakenewns de coisas que falaram aqui, e agora querem negar, falaram na Tribuna, está gravado no Facebook, e só buscar nos relatórios da Câmara está ali. Denúncias de pintura de cordão que a quinze ou mais anos estão esperando, nossa comunidade está esperando, para que sejam pintados nas ruas e todo dia falei com o pessoal que é responsável das pinturas, todo dia três ou quatro denúncias, ministério público está toda hora enviando notificação aos responsáveis. Denúncias diárias praticamente de dois Vereadores, que como vou te dizem gera até uma certa um repugno da gente por que eles basearam os quatro anos do mandato deles em denúncias. Desde o início, é piso na Câmara de Vereadores, é denuncia dos vereadores, é denuncia disso e daquilo, só denuncia, e até agora as denúncias deles todas nenhuma delas não se concretizou, o que de fato Teutônia tem até hoje, o que tem de crime na operação Mãos Sujas, que tanto falaram aqui, o salvador da pátria chegou em 2018, então o salvador da pátria da nossa população de Teutônia por que havia um roubo muito grande com a operação, havia um roubo sistêmico que envolvia a Câmara de Vereadores, Vereador Juliano Korner, na época eu era o Presidente foi acusado injustamente, e foi absolvido por unanimidade. As contas de 2017 e 2018 todas elas foram aprovadas e inclusive por esta Casa, onde estão os crimes? Eu pergunto para nossa população, nós temos que investigar sim, mas não gerar um desserviço, enquanto a polícia agora deveria de estar investigando um crime de assassinato ou algo ela está investigando uma fala de um Vereador na Tribuna da Câmara, isso é lamentável meu povo. Meu muito obrigado, fiquem com Deus e que Deus abençoe a todos. VEREADOR HELIO BRANDÃO DA SILVA: Bom dia a todos, cumprimentando os colegas, cumprimentado a imprensa, população que nos assiste neste momento pelo Facebook, quero agradecer a esta Casa pela aquisição do termômetro para media a nossa febre, dos colegas e a mim também e alguém que queria ou tem interesse em visitar nossa Casa, e dos participantes das sessões então fica aqui o meu agradecimento um pedido meu e olhando para este termômetro pessoal eu quero aqui dizer que sou favorável aos projetos que deram entrada nesta Casa, sou favorável aos pedidos de informações. Também falar aqui sobre a minha indignação perante ao governador do estado Eduardo Leite. Frente de cada município, estado e pais nós temos um gestor, e o nosso governador a gente está vendo diariamente mesmo que o Vice deste governador é do Ptb, mas a gente tem que mostrar aqui nossa indignação por que o homem hoje não passa de um pintador de mapas bandeira vermelha, bandeira laranja, e bandeira amarela, fico indignado por isso por que, nós temos comercio e quem tem comércio sabe disso véspera dos dias dos pais, véspera dos pais, semana de pagamento, nosso comercio vem sofrendo com esta pandemia, com este vírus, sei muito bem disso, converso com profissionais da saúde diariamente até por que fui secretário de saúde por duas oportunidades mas não é assim que se faz gestão. Vamos colocar cada um nos seus comércios cada um, seu medidor de temperatura, seus termômetros, e vamos deixar as pessoas trabalharem, as pessoas doentes fiquem em casa, se saírem de casa com febre, vamos autuar, vamos chamar atenção, e soubemos sim, que é de responsabilidade do Governo do Estado, Governo Municipal a questão de saúde pública e atendimento médico hospitalar. Mas desta forma como que vão sobreviver aqueles que pagam os Servidores Públicos, de todas as esferas, é o comercio, setor primário, é a indústria, é lamentável o que estamos vivendo, em nome do nosso comercio, da nossa indústria, dos nossos trabalhadores de diversos segmentos, fica aqui a minha indignação, dizer que assino esta nota de repúdio Vereador Marcos, mas não basta isso, o homem tem que se sentar na cadeira do comerciante, na cadeira do industriário, o que tem indústria e o que mantem ele naquela cadeira e os seus demais Assessores e Secretários, Deputados em fim. Então, fica a minha saudação, o meu agradecimento e o que eu dizia, com esta pandemia, o governador não quis também, o Prefeito não quer, está pandemia eu falava ano passado, se tiver algum técnico de enfermagem, algum enfermeiro ou médico me escutando, vai Vereador Eloir, Vereador Juliano, isso vai resultar no parcelamento de salários dos funcionários e vai afetar sim aos concursados que é o que tem assegurado o seu trabalho. Os Ccs se não tem folha tem que demitir, não tem orçamento, impacto orçamentário, mas os concursados vão sofrer na pele isso ai. Então fica a minha indignação do que está acontecendo no nosso estado do Rio Grande do Sul, sei que não é por que o Governador quer, a pandemia esta ai, os problemas estão ai, mas tem outras formas, nós adultos soubemos e sabemos a situação que nós estamos vivendo. Então nós temos que álcool gel, mascara, se sentirmos alguns sintomas não vamos para rua, mas se está em condições de trabalhar nós temos que trabalhar gente, meu muito obrigado e uma boa semana a todos. Ordem do dia: Os Projetos de Lei do Poder Executivo de 126 e 127/20 foram aprovados por unanimidade de votos. Ata Ordinária de nº 016/20 aprovada com ausência do Vereador Juliano Korner, pedido de informação de nº 017/20 e indicação de nº 035/20 aprovados por unanimidade e Moção de Repúdio 04/2020 e  Moção de apoio de nº 05/20 foram aprovadas. O presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária dia onze de agosto do corrente ano às 11h30, na nova sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, nº 1180, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 12h25 o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

           Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
                Secretário                         	    	                           Presidente

5

image1.png